İNAK et-TÜRKI

(~_;Jf J4f)

(ö. 235/849)

Türk asıllı Abbasi kumandanı.
_j

İslam kaynaklarında adı ltal) ( Eytil.h,
t~ı) şeklinde geçmekteyse de bunun nun
(.;ı) harfinin ta (.:ı) biçiminde okunmasm
dan kaynaklandığı ve kelimenin aslının
inak olduğu anlaşılmaktadır (b k. İNAK) .

İn ak et-Türki Hazar Türkleri'ndendir ve
Halife Mehdi- Billah'ın hacibi Sellam ei
Ebreş'in kölesi iken Mu'tasım-Billah ta
rafından henüz hilafete gelmeden önce
satın alınarak 199 (814-15) yılında azat
edilmiştir. Muhtemelen Halife Ebu Ca'fer
el-Mansur zamanında ( 754-775) Hazar
lar'la yapılan savaşta esir düşmüş ve is
lam ülkesine getirilmesinden sonra müs
lüman olmuştur. İslam devletine hizmet
veren ilk Türk kumandanlardan biridir.
Mu'tasım- Billah'ın halifeliği sırasında

(833-842) Abbas! ordusundaki Türkler'in
sayısı daha da artmış ve Samerra şehri
kurularak hilafet merkezi Türk birlikleriy
le beraber oraya nakledilmiştir. Bu yeni
şehirde Türk birliklerine geldikleri bölge
lere göre ayrı mahalleler tahsis ediliyor
du. İnak da muhtemelen emrindeki Ha
zarlar'la birlikte böyle bir mahalleye yer
leştirilmiştir.

Halife Mu'tasım devrinde İnak' ın ku
mandan olarakyavaş yavaş ön safiara
geçtiği görülmektedir. Onun bilinen ilk
görevi, 222 (837) yılında Babek ile uğra- ·
şan Afşin'e (Haydar b. Kavüs) Ca'fer b. DI-

nar ile birlikte yardımcı kuwet götürme
sidiL Bu isyanın bastırılmasından sonra
Bizans'a karşı yapılan Arnmüriye (Amori
on) seferine ordunun sağ kanat kuman
danı olarak katıldı ve şehrin fethinde
önemli rol oynadı. Sefer dönüşünde or
taya çıkarılan, Mu'tasım'ı öldürüp Abbas
b. Me'mün'u hilafete geçirmeye yönelik
suikast hazırlığının elebaşılarından Uceyf
b. Anbese, İnak'a teslim edildi ve bir sü
re sonra onun tarafından öldürüldü. İnak
225 (840) yılında Yemen valiliğine tayin
ediidiyse de gitmeyip yerine vekilini gön
derdi ve Musul'da çıkan bir isyanı bastıra
rak liderini esir alıp öldürdü. İn ak' ın Mu'
tasım devrindeki son görevi Samerra'nın
asayişinden sorumlu merkez kumandan
lığıdır. Afşin, mahkemesinden sonra onun
nezaretinde hapse atılmış ve orada öl
müştür (226/84 ı) .

Halife Vasik-Billah döneminde de (842-

84 7) itibarını sürdüren İnak, Eşnas et
Türl<i'nin ölümü üzerine hilafet orduları
nın başkumandanlığına getirildi; aynı za
manda Eşnas'ın uhdesinde bulunan Mı
sır valiliği de ona verildi (230/844). Ölümü
ne kadar bu görevde kalan İnak. yine ye
rine gitmeyerek vilayetini vekilieri vasıta
sıyla idare etmiş. bu arada merkezde bir
süre Halife Vasik'ın hacibliğini de yürüt
müştür.

İnak, Mütevekkii-Aiellah'ın halife olma
sında (847) ve Mu'tezile ileri gelenlerini
bertaraf etmesinde diğer Türk kuman
danlarıyla birlikte önemli rol oynadı. Bu
dönem onun Mısır valiliği, başkumandan
lık, berld teşkilatının başkanlığı, haciblik
ve hilafet sarayının bir nevi vekilharçlığı
görevlerini uhdesinde topladığı en kud
retli ve en nüfuzlu günleridir. Fakat Mü
tevekkil ile arasındaki iyi münasebetler
fazla uzun sürmedi. Halife Türk birlikle
rinin baskısını kırmak istiyordu ve hedef
olarak da başkumandan sıfatıyla onu seç
mişti; 234 (849) yılında araları iyice açıldı.
İnak'ın kuweti hilafet merkezinde bulu
nan Türk birliklerinden kaynaklanıyordu.
Bu sebeple Mütevekkil onu merkezden
uzaklaştırmak için kendisine Küfe. Mek
ke ve Medine valiliklerini de verdi.